
 

MERLETT TECNOPLASTIC SPA 
Via XXV Aprile, 16 - 21020 Daverio (VA) 
Tel. +39 0332 942111 / +39 0332 947373  

Fax: +39 0332 949696 
Capital social € 3.000.000 

REA Nº 100622 VA - Nº Mech. VA 000987 
Reg. Impr. de Varese, P.I./C.F./IVA: 00212770127 

www.merlett.com - industrial-hose.IT@continental.com  

 

DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
LA FDA 

 

913908 VACUPRESS FOOD – Ed. 02 FDA 1 / 1 
 

Interno 

 
Estos tubos son dispositivos adecuados para el paso de alimentos secos y acuosos y, por lo tanto, no deben 
utilizarse para el almacenamiento de productos alimenticios.  
Evite el contacto de los alimentos con los cabezales y la superficie exterior de la manguera.  
Desinfectar antes de usar. 
 
Se declara que las tuberías: 
 

913908….... VACUPRESS FOOD 

 
están fabricadas en caucho termoplástico con espiral de acero y refuerzo textil de poliéster, y que 
 
 

CUMPLEN CON LAS NORMAS 
 
 
la siguiente legislación de los EE. UU.: 
 
FDA-  Código de Regulación Federal, Título 21, parte. § 177.2600 (Artículos de caucho destinados a uso 
repetido)    
 
Los artículos mencionados anteriormente se fabrican exclusivamente con sustancias (monómeros, pigmentos y 
aditivos) indicadas en las listas positivas de la legislación antes mencionada. 
 
 
Los simulantes y las condiciones de prueba se eligen de acuerdo con FDA CFR 21 § 177.2600 párr. "e". 
 
 
Según los datos experimentales, el producto cumple con las disposiciones de la FDA CFR 21 § 177.2600 párr. 
"e" - Artículos de caucho destinados a un uso repetido en contacto con alimentos acuosos 
 
 
Restricciones adicionales basadas en las declaraciones de nuestros proveedores:  
 
El producto 913908 - Vacupress Food es apto para el contacto repetido con 
 
• Alimentos de los tipos I, IV-B, VI (bebidas de hasta 15% de contenido de alcohol), VII-B y VIII como se describe 
en la Tabla 1 de 21 CFR 176.170(c); 
• En condiciones de uso de C a G, como se describe en la Tabla 2 de 21 CFR 176.170(c). 
 
 
La declaración se refiere únicamente a la idoneidad para el contacto con sustancias alimentarias con las 
limitaciones indicadas anteriormente 
 
Esta declaración se actualizará en caso de cambios en la redacción y/o si las referencias legislativas se 
modifican y actualizan de tal manera que requieran una nueva verificación a efectos de cumplimiento. 
 
 
Daverio, 15.04.2025 Director General / CEO 
 
  
 
 _______________________________ 
  

  


